
 RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

INSCRITAS EM
TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO 
12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 596.436.313,09 842.956.675,94 973.273.837,52 584.329.638,29 1.285.119.592,34 875.846.005,47 588.398.902,89 927.007.073,29 767.420.531,23 1.140.718.962,87 834.119.974,10 957.203.522,63 10.372.831.029,66 129.856.454,29

    Pessoal Ativo 548.202.029,44 540.978.043,86 548.346.732,96 554.582.817,64 782.338.052,08 642.200.763,64 561.477.150,54 631.686.101,73 614.185.172,14 642.109.241,87 596.605.104,11 867.673.214,50 7.530.384.424,51 12.647.573,51

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 497.331.026,36 472.912.940,12 484.726.727,86 504.614.459,35 710.482.563,54 573.867.593,84 509.898.359,41 567.952.795,50 550.406.172,12 563.208.484,88 532.107.116,16 766.690.241,27 6.734.198.480,41 953.041,31

      Obrigações Patronais 50.871.003,08 68.065.103,74 63.620.005,10 49.968.358,29 71.855.488,54 68.333.169,80 51.578.791,13 63.733.306,23 63.779.000,02 78.900.756,99 64.497.987,95 100.982.973,23 796.185.944,10 11.694.532,20

    Pessoal Inativo e Pensionistas 797.959,69 296.141.978,88 297.568.631,10 745.672,86 461.066.707,28 208.474.963,23 1.068.360,10 269.286.490,11 129.499.811,39 493.771.818,11 209.615.040,92 57.303.381,74 2.425.340.815,41 114.749.133,26

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 53.636,19 251.413.765,22 212.843.927,34 55.688,56 357.514.474,83 168.234.110,58 358.039,99 228.848.315,32 88.777.816,19 371.978.875,01 166.047.380,02 31.399.271,19 1.877.525.300,44 95.562.688,64

      Pensões 744.323,50 44.728.213,66 84.724.703,76 689.984,30 103.552.232,45 40.240.852,65 710.320,11 40.438.174,79 40.721.995,20 121.792.943,10 43.567.660,90 25.904.110,55 547.815.514,97 19.186.444,62

     Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de Contratação de 
Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

47.436.323,96 5.836.653,20 127.358.473,46 29.001.147,79 41.714.832,98 25.170.278,60 25.853.392,25 26.034.481,45 23.735.547,70 4.837.902,89 27.899.829,07 32.226.926,39 417.105.789,74 2.459.747,52

    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 56.073.590,40 56.655.542,57 200.175.970,45 17.847.643,03 143.571.888,93 112.726.323,79 13.945.181,53 139.012.935,53 105.039.124,99 330.114.842,77 114.006.541,57 70.789.440,52 1.359.959.026,08 18.631.616,06

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais 507.681,55 551.687,11 1.470.563,72 476.570,51 489.228,95 8.358.526,57 519.509,87 38.945.667,06 23.028.151,11 11.762.604,16 8.256.407,79 11.781.085,94 106.147.684,34 479.842,82

  Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 2.320.488,21 5.643.030,68 8.225.617,76 15.036.580,42 13.392.908,05 40.603.578,85 12.230.363,69 32.455.435,63 8.730.797,50 32.689.292,95 16.625.739,60 3.446.151,42 191.399.984,76 0,00

  Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 53.216.953,54 1.942.143,12 57.016.373,93 2.153.801,30 2.560.318,40 854.866,15 645.475,82 634.690,70 4.397.632,85 4.435.869,84 4.701.512,19 4.597.042,19 137.156.680,03 81.674,52

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 28.467,10 48.518.681,66 133.463.415,04 180.690,80 127.129.433,53 62.909.352,22 549.832,15 66.977.142,14 68.882.543,53 281.227.075,82 84.422.881,99 50.965.160,97 925.254.676,95 18.070.098,72

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 540.362.722,69 786.301.133,37 773.097.867,07 566.481.995,26 1.141.547.703,41 763.119.681,68 574.453.721,36 787.994.137,76 662.381.406,24 810.604.120,10 720.113.432,53 886.414.082,11 9.012.872.003,58 111.224.838,23

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

Nota: À partir de Abril/2023 foram incluidas na linha "Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis", as despesas com auxílio alimentação da Educação, naturezas de despesa 33904601 - Indenização Auxílio-Alimentação e 33904602 - Vale Alimentação.

10.016.891.408,96 44,10

FONTE: Administração Financeira Integrada - AFI, Departamento de Contabilidade Pública - DECON,  29/01/2024 10:48

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Secretário de Estado da Fazenda Controlador-Geral do Estado Governador do Estado do Amazonas

(documento assinado digitalmente) (documento assinado digitalmente) (documento assinado digitalmente)
Alex Del Giglio Jeibson dos Santos Justiniano Wilson Miranda Lima

9.124.096.841,81 40,17

11.129.879.343,29 49,00

10.573.385.376,13 46,55

55.635.525,24 -

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 
198, §11) (VI)  

56.130.776,00 -

22.714.039.476,11 -

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Fev/2023 Mar/2023

22.825.805.777,35 -

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2023

DESPESA COM PESSOAL

Ago/2023 Set/2023 Out/2023 Nov/2023

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

Jan/2023 Abr/2023 Mai/2023 Jun/2023 Jul/2023 Dez/2023

Folha: 30 A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

LE
X

 D
E

L 
G

IG
LI

O
 e

m
 3

0/
01

/2
02

4 
às

 1
2:

10
:1

8 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
. V

er
ifi

ca
do

r:
 1

54
8.

6C
B

D
.1

25
3.

A
8F

5
D

oc
um

en
to

 1
54

8.
6C

B
D

.1
25

3.
A

8F
5 

as
si

na
do

 p
or

: J
E

IB
S

O
N

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 J

U
S

T
IN

IA
N

O
:5

11
**

**
**

**
 e

m
 3

0/
01

/2
02

4 
às

 1
2:

28
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 1

54
8.

6C
B

D
.1

25
3.

A
8F

5 
as

si
na

do
 p

or
: W

ils
on

 M
ira

nd
a 

Li
m

a:
44

2*
**

**
**

* 
em

 3
0/

01
/2

02
4 

às
 1

3:
28

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.


